
Ausbildungsbotschafter 
Auszubildende informieren Schülerinnen und Schüler über die 
Berufsausbildung 
 

 

Informationen für Betriebe 

Was sind Ausbildungsbotschafter? 
Ausbildungsbotschafter sind junge Auszubildende aus allen geregelten Ausbildungsberufen, die in Schul-
klassen ihren Beruf vorstellen und Schülerinnen und Schüler über die Vorteile einer betrieblichen Ausbil-
dung informieren. Damit motivieren sie junge Menschen, sich ebenfalls für den Weg der Berufsausbildung 
zu entscheiden  
 
Wer steht hinter der Initiative? 
Die Initiative Ausbildungsbotschafter ging aus dem Ausbildungsbündnis Baden-Württemberg hervor. Sie 
wird von den baden-württembergischen IHKs, den Handwerkskammern, den Unternehmerverbänden und 
den Gewerkschaften unterstützt. Das Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus Baden-
Württemberg fördert die Initiative mit einer flächendeckenden Struktur. 
 
Wie kann ich von Ausbildungsbotschaftern profitieren? 
Wenn Ihr Betrieb Ausbildungsbotschafter entsendet, tragen Sie dazu bei, dass junge Menschen ein besse-
res Bild von der Berufsausbildung bekommen und eine solche für sich selber in Betracht ziehen. Außerdem 
werden viele Schülerinnen und Schüler aus Ihrer unmittelbaren Umgebung auf Ihren Ausbildungsbetrieb 
aufmerksam. Dies hilft Ihnen dabei, auch zukünftig gut ausgebildete Fachkräfte zu finden. Zudem geben Sie 
Ihren Auszubildenden die Möglichkeit, das freie Präsentieren vor Gruppen zu üben. 
 
Wie beteilige ich mich an der Maßnahme? 
Für die Umsetzung der Maßnahme sind landesweit 25 regionale Koordinator/-innen bei Kammern und 
freien Bildungsträgern beschäftigt. Diese stehen in regelmäßigem Austausch mit den Betrieben, um die 
Einsätze zu planen und die Ausbildungsbotschafter betreuen. Wenn Sie Ihre Auszubildenden als Ausbil-
dungsbotschafter an Schulen entsenden möchten, können Sie sich an die für Ihre Region zuständigen Koor-
dinator/-innen wenden. Eine Übersicht hierzu finden Sie auf gut-ausgebildet.de  
 
Was wird von mir erwartet? 
Die Teilnahme an der Initiative ist für Betriebe kostenlos. Für die Einsätze und für eine vorbereitende Schu-
lung müssen die Auszubildenden jedoch von der Arbeit freigestellt werden. Je nachdem, wie häufig Ihre 
Auszubildenden eingesetzt werden sollen, fehlen sie an etwa 2 Tagen pro Ausbildungsjahr in Ihrem Betrieb. 
Über die konkrete Freistellung an einem angefragten Termin entscheiden jedoch immer Sie. 
 
 
Weitere Informationen finden Sie unter: www.gut-ausgebildet.de 
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Ihre Koordinatoren in Baden-Württemberg 

Stand: 01.10.2023 

 
Region Bodensee-Oberschwaben 
 
IHK Bodensee-Oberschwaben 
Jovana Bucher 
Lindenstraße 2 
88250 Weingarten 
Telefon 0751 409-212 
bucher@weingarten.ihk.de 

 
Region Donau-Iller 
 
IHK Ulm 
Franziska Henzl 
Olgastraße 95 – 101 
89073 Ulm 
Telefon 0731 173-148 
henzl@ulm.ihk.de 
 
Handwerkskammer Ulm 
Karin Schäfer 
Olgastraße 72 
89073 Ulm 
Telefon 0731 1425-6250 
ausbildungsbotschafter@hwk-ulm.de 

 
Region Heilbronn-Franken 
 
fabi Firmenausbildungsverbund e.V.  
Carina Adelmann 
Pfarrstraße 16 
97922 Lauda-Königshofen 
Telefon 09343 5049844 
adelmann@fabi-ev.de 
 
IHK Heilbronn-Franken 
Nicole Charrier 
Ferdinand-Braun-Straße 20 
74074 Heilbronn 
Telefon 07131 9677-319 
nicole.charrier@heilbronn.ihk.de 

 
Region Hochrhein-Bodensee 
 
IHK Hochrhein-Bodensee 
Claudia Schupp   
Ernst-Friedrich-Gottschalk-Weg 1 
79650 Schopfheim 
Telefon 07622 3907-219 
claudia.schupp@konstanz.ihk.de 
 
Handwerkskammer Konstanz 
Gabriele Wolfen 
Webersteig 3 
78462 Konstanz 
Tel. 07531 205-251 
gabriele.wolfen@hwk-konstanz.de 

 
Region Mittlerer Oberrhein 
 
Handwerkskammer Karlsruhe 
Jakob Theiler 
Friedrichsplatz 4-5 
76133 Karlsruhe 
Telefon 0721 1600-159 
theiler@hwk-karlsruhe.de 
 
IHK Karlsruhe 
Nicole Wießmann 
Lammstraße 13-17 
76133 Karlsruhe 
Telefon 0721 174-448 
nicole.wiessmann@karlsruhe.ihk.de 

 
Region Neckar-Alb 
 
IHK Reutlingen 
Karin Nufer 
Hindenburgstraße 54 
72762 Reutlingen 
Telefon 07121 201-182 
nufer@reutlingen.ihk.de 

 
Handwerkskammer Reutlingen 
Christiane Nowottny 
Hindenburgstraße 58 
72762 Reutlingen 
Telefon 07121 2412-210 
christiane.nowottny@hwk-reutlingen.de 

 
Region Nordschwarzwald 
 
IHK Nordschwarzwald 
Lütviye Cetin 
Dr.-Brandenburg-Straße 6 
75173 Pforzheim 
Telefon 07231 201-320 
cetin@pforzheim.ihk.de 

 
Region Ostwürttemberg 
 
IHK Ostwürttemberg 
Daniel Waibel 
Ludwig-Erhard-Straße 1 
89520 Heidenheim 
Telefon 07176 450-684 
waibel@ostwuerttemberg.ihk.de 

 
Region Rhein-Neckar 
 
IHK Rhein-Neckar 
Paula Kittelberger 
Walter-Krause-Straße 11 
68163 Mannheim 
Telefon 0621 1709-817 
paula.kittelberger@rhein-neckar.ihk24.de 
 
Handwerkskammer Mannheim 
Anja Lüders 
B 1, 1-2 
68159 Mannheim 
Telefon 0621 18002-145 
anja.lueders@hwk-mannheim.de 

 
Region Schwarzwald-Baar-Heuberg 
 
BBQ Bildung und Berufliche Qualifizierung 
Stefanie Abt 
Königstraße 7 
78532 Tuttlingen 
Telefon 07461 1509-17 
abt.stefanie@bbq.de 
 
IHK Schwarzwald-Baar-Heuberg 
Sarah Bäurer 
Romäusring 4 
78050 Villingen-Schwenningen 
Telefon 07721 922-315 
sarah.baeurer@vs.ihk.de 
 
Handwerkskammer Konstanz 
Karen Fischer 
Sebastian-Kneipp-Straße 60 
78048 Villingen-Schwenningen 
Telefon 07721 9988-16 
karen.fischer@hwk-konstanz.de 

 
Region Stuttgart 
 
Handwerkskammer Region Stuttgart 
Maja Bauer 
Heilbronner Straße 43 
70191 Stuttgart 
Telefon 0711 1657-371 
maja.bauer@hwk-stuttgart.de 
 
IHK Region Stuttgart 
Sarah Oehler 
Jägerstraße 30 
70174 Stuttgart 
Telefon 0711 2005-1367 
sarah.oehler@stuttgart.ihk.de 
 
 

 
IHK Region Stuttgart –  
Bezirkskammer Böblingen 
Ulrike Kälber 
Steinbeisstraße 11 
71034 Böblingen 
Telefon 07031 6201-8247 
ulrike.kaelber@stuttgart.ihk.de 
 
IHK Region Stuttgart –  
Bezirkskammer Esslingen-Nürtingen 
Angela Egner 
Fabrikstraße 1 
73728 Esslingen 
Telefon 0711 39007-8353 
ausbildungsbotschafter.esnt@stuttgart.ihk.de 
 
IHK Region Stuttgart –  
Bezirkskammer Göppingen 
Kai Bartsch 
Jahnstraße 36 
73033 Göppingen 
Telefon 07161 6715-8486 
kai.bartsch@stuttgart.ihk.de 
 
IHK Region Stuttgart –  
Bezirkskammer Ludwigsburg 
Giuseppina Wagner 
Kurfürstenstraße 4 
71636 Ludwigsburg 
Telefon 07141 122-1042 
giuseppina.wagner@stuttgart.ihk.de 
 
IHK Region Stuttgart –  
Bezirkskammer Rems-Murr 
Eleonora Martian 
Kappelbergstraße 1 
71332 Waiblingen 
Telefon 07151 95969-8747 
eleonora.martian@stuttgart.ihk.de 

 
Region Südlicher Oberrhein 
 
BBQ Bildung und Berufliche Qualifizierung 
Monika Schmitt 
Theodor-Ludwig-Straße 24-26 
79312 Emmendingen 
Telefon 07641 46887-13 
monika.schmitt@bbq.de 
 
Handwerkskammer Freiburg 
Ulrich Faller 
Bismarckallee 6 
79098 Freiburg 
Telefon: 0176 47875199 
ulrich.faller@hwk-freiburg.de  
 
IHK Südlicher Oberrhein 
Dominik Krall 
Schnewlinstraße 11-13 
79098 Freiburg 
Telefon 0761 3858176  
dominik.krall@freiburg.ihk.de 

 
Leitstelle Ausbildungsbotschafter 
 
Baden-Württembergischer Industrie- und 
Handelskammertag e.V. 
Bernhard Hametner 
Jägerstraße 40 
70174 Stuttgart 
Telefon 0711 2005-1379 
bernhard.hametner@bw.ihk.de 

 
Weitere Informationen unter: 
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